\*

\*\*

Telle est la doctrine thomiste sur la nature de la vie et du principe vital. Cette doctrine renferme, suivant nous, plusieurs avantages très précieux.

1° Elle fait bien connaître ce qu'il y a de commun à tous les vivants, à savoir la spontanéité, qui se traduit principalement par la génération.

2° Elle élève la plante aussi haut que possible, tout en la séparant de l'animal par des caractères essentiels; car, dans la plante, la spontanéité est *inconsciente* et l'évolution a lieu en vertu d'une simple im-

(1) *In II Sent.*, dist. XV, a. 1, q. 1, ad. arg.

(2) *Qq. disp. de spiritual. creat.*, a. 4, c. — Aristote avait dit aussi : « Necessè est ut anima vegetatrix actu simplex sit, potentia verò multiplex; item de animâ sensitivâ. » (*De Juventute*, c. II, § 7.)

pulsion de la nature, tandis que l'animal s'avance vers un but connu de lui, et se dirige lui-même en vertu de sa propre connaissance, comme parle saint Thomas : « Il y a des êtres qui se meuvent eux-mêmes, mais qui tiennent de la nature et l'impulsion qui les pousse à agir et le but qui les attire. Ils se bornent à exécuter un mouvement dont la direction est entre les mains de la cause première. Les plantes se meuvent de cette sorte. — Il est des êtres plus parfaits qui ne se bornent pas à exécuter un mouvement, mais qui ont en eux-mêmes, ou plutôt qui découvrent par leur activité propre l'image destinée à les diriger vers le but. Et voilà précisément ce qui caractérise l'animal, qui se meut lui-même, non pas en vertu d'une impulsion de la nature, mais en vertu de la connaissance sensible. Aussi les animaux ont-ils un mouvement d'autant plus autonome qu'ils jouissent d'une sensibilité plus parfaite (1). »

(1) « Inveniuntur quædam quæ movent seipsa, non habito respectu ad formam vel finem quæ inest eis a naturâ, sed solum quantum ad executionem motûs; sed forma per quam agunt, et finis propter quem agunt, determinantur eis a naturâ. Et hujusmodi sunt plantæ... Quædam verò ulterius movent seipsa, non solum habito respectu ad executionem motûs, sed etiam quantum ad formam quæ est principium motûs, quam per se acquirunt. Et hujusmodi sunt animalia, quorum motûs principium est forma non a naturâ indita, sed per sensum accepta. Unde quantum perfectiorem sensum habent, tantò perfectius movent seipsa. Nam ea quæ non habent nisi sensum tactûs, movent solum seipsa motu dilatationis et constrictionis, ut ostrea, parum excedentia motum plantæ. Quæ verò habent virtutem sensitivam perfectam, non solum ad cognoscendum conjuncta et tangentia, sed etiam ad cognoscendum distantia, movent seipsa in remotum motu processivo. » (1<sup>a</sup>, q. XVIII, a. 3, c.)